چنانچہ جتنے اولیاء اللہ سرزمین ہند میں آئے یا یہاں پیدا ہوئے وہ باوجود عالم و فاضل ہونے کے خواص کو چھوڑ کر عوام سے انہی کی بولی میں بات چیت کرتے اور تعلیم و تلقین فرماتے۔ اس طرح ایک نئی زبان کا قالب تیار ہوا۔

### شیخ حمید الدین ناگوری

خزانہ رحمت میں لکھا ہے کہ ایک روز شیخ حمید الدین ناگوری (ولادت ۵۹۰ھ/۱۱۹۳ء اور سن وفات ۶۷۳ھ/۱۲۷۳ء) فقر و فاقہ سے تنگ آ کر اپنی ماں کی خدمت میں حاضر ہوئے اور عرض کیا کہ اپنے فرزند کی حق میں فرانی معاش کی دعا فرمادیں، انہوں نے فرمایا کہ ماں اپنے فرزند کے حق میں فرانی معاش نہیں چاہتی اگر تم فرانی معاش چاہتے ہو تو اپنے باپ سے کہو چنانچہ یہ باپ کے خدمت میں حاضر ہوئے اور وہی عرض کیا، والد نے فرمایا، ہاں بابا کچھ کچھ، انہوں نے ماں کے پاس حاضر ہو کر کہا کہ حضرت والد نے یہ فرمایا ہے۔ والدہ نے کہا بابا تم اپنا گھر الگ بنا لو پھر دیکھو کیا ہوتا ہے اتنی دولت آئیگی کہ ہمیں نہ بنے گی اس سے ظاہر ہوتا ہے کہ ان بزرگوں کے گھروں میں بھی اس زمانے میں ہندی بول چال شروع ہو گئی تھی اور ”ہاں بابا کچھ کچھ“ سے اس امر کا ثبوت ملتا ہے کہ وہ زبان جسے ہندی کہتے تھے اور جو باوجود تغیر و تبدل کے کچھ مدت قبل تک ہندی کہلاتی رہی ہے اور اب اردو کے نام سے موسوم ہے اس کی داغ بیل انہیں اصفیاء کی مرہون منت ہے۔

## امیر خسرو

سلطان الاولیاء شیخ نظام الدین (ولادت ۶۳۳ھ/۱۲۳۶ء، وفات ۷۲۵ھ/۱۳۲۳ھ) سلسلہ چشتیہ میں عجب صاحب کمال، وسیع المشرب، صاحب دل اور صاحب ذوق بزرگ گذرے ہیں، ہر ملت و مشرب کے لوگ انکے یہاں حاضر ہوتے اور انکے عرفان سے فیض پاتے۔ امیر خسرو کو بھی سلطان الاولیاء ہی کے دربار سے فیض پہنچا تھا، وہ انکے خاص مریدوں میں سے تھے اور اکثر انکے نعموں سے محظوظ ہوتے تھے، انکے بارے میں صاحب گل رعنا رقم طراز ہیں:

سرگرمیوں میں مصروف رہ کر اس فتنے سے غافل تھے اور غیر اہم فقہی اختلافات میں الجھے ہوئے تھے اور بازارِ بحث و مجادلہ گرم تھا۔ تکفیر و تفسیق کے فتوے جاری ہو رہے تھے دین، عیسائیت کی تبلیغ اور اسلامی تعلیمات سے بے نیازی کے شگفتہ میں اپنی خوبصورتی اور ہمہ گیریت کے امتیاز کو کھو کر دیگر عام مذاہب کی طرح بے اثر اور زندگی سے محروم مذہب بن کر رہ گیا تھا کہ ۱۳۱۰ھ مطابق ۱۸۹۲ء میں مدرسہ فیض عام کانپور کے فارغ التحصیل طلباء کی دستار بندی کی موقع پر چند نفوس قدسیہ مذکورہ صورت حال پر غور کر رہے تھے۔ ان میں سب سے محترم اور باکمال استاذ الاساتذہ حضرت مولانا محمد لطف اللہ علی گڑھی، مولانا حافظ محمد حسین الہ آبادی، مولانا محمد اشرف علی تھانوی، مولانا خلیل احمد

ان کو ندوۃ العلماء کے مقاصد میں اپنا گورہر مقصود ہاتھ آ گیا، اور مسلمانوں کے اندر اسلامی روح پیدا کرنے اور ان کی اصلاح میں دل و جان سے لگ گئے، اور اپنی دیرینہ تمنا کو ندوۃ العلماء کے مقاصد میں برآتے ہوئے دیکھ کر اس قافلے میں شریک ہو گئے۔ چنانچہ ندوۃ العلماء کا پہلا اجلاس شوال ۱۳۱۱ھ مطابق ۲۳ اپریل ۱۸۹۳ء میں کانپور کے

مدرسہ فیض عام میں منعقد ہوا، تو جلسہ کے تیسرے دن ۱۷ شوال ۱۴۳۱ھ مطابق ۲۷ اپریل ۱۹۹۳ء میں ٹمس العلماء علامہ شبلی نعمانی نے چند تجاویز پیش کیں، اور ان پر غور و بحث ہونا قرار پایا، اس کی مختصر تفصیل حضرت سید صاحب کے قلم سے ملاحظہ فرمائیں:

علامہ شبلی بحیثیت معتمد تعلیم دارالعلوم ندوۃ العلماء:

دارالعلوم قائم ہونے کے بعد اس کے معتمد تعلیم کی حیثیت سے علامہ شبلی کا انتخاب عمل میں آیا اور وہ ۱۵ صفر ۱۳۲۳ھ مطابق اپریل ۱۹۰۵ء کو باقاعدہ معتمد تعلیم منتخب ہوئے۔ اس اہم عہدہ کے لئے علامہ کا نام مولانا غلام محمد فاضل ہوشیار پوری نے جلسہ انتظامیہ میں پیش کیا تھا، اور جملہ ارکان نے بالاتفاق اسے منظور کیا اور طے پایا کہ مولانا سے درخواست کی جائے کہ وہ اپنا بیشتر وقت لکھنؤ میں گذاریں، چنانچہ باقاعدہ انتخاب کے بعد وہ ۱۹۰۵ء کے شروع ہی میں لکھنؤ اور قدیم دارالعلوم کی عمارت جو گولہ گنج میں تھی اور خاتون منزل کے نام سے مشہور تھی اس کی بالائی منزل پر ایک کمرہ میں قیام فرمایا اور جدید نصاب مرتب کرنے کیلئے قدیم عربی نصاب کے نقائص کو پیش کر کے نئے نصاب

تعلیم کو مرتب کیا۔ ندوۃ العلماء کے تخیل کے مطابق اصلاح نصاب کے سلسلہ میں ملک کے مشہور علماء سے استصواب کیا گیا تھا اور جب ۱۳۲۰ھ مطابق اکتوبر ۱۹۰۲ء میں امرتسر میں اصلاح نصاب کے موضوع پر اکابر علماء کا ایک جلسہ ہوا۔ سب نے اصلاح نصاب کی ضرورت کا اعتراف کیا، اس کے بعد ۱۳۲۱ھ مطابق جنوری ۱۹۰۳ء میں شہر مدراس میں دوسرا جلسہ منعقد ہوا، جس میں اصلاح نصاب کی ترتیب کیلئے ایک کمیٹی بنائی گئی جس کے ارکان مولانا عبدالقیوم حیدر آبادی، مولانا سید عبدالرحمن حسنی اور مولانا شبلی نعمانی تھے، اس کمیٹی نے مولانا شبلی نعمانی کی ترمیمات کو پیش نظر رکھ کر نصاب تیار کیا، وہ حسب ذیل خصوصیات پر مشتمل تھا:

### ماہنامہ الندوہ کا اجراء

ندوۃ العلماء کے تخیل کو اپنانے اور اس کو زیادہ سے زیادہ مفید بنانے کی راہ میں اردو زبان میں ایک علمی اور تحقیقی ماہنامہ شائع کرنے کا شدید تقاضا علامہ شبلی نعمانیؒ کے ذہن میں تھا۔ چنانچہ ۱۹۰۴ء مطابق ۱۳۲۲ھ میں ان کی تحریک سے الندوہ کے نام سے ایک رسالے کا اجراء عمل میں آیا اور اگست ۱۹۰۴ء مطابق جمادی الاولیٰ ۱۳۲۳ھ میں اس کا پہلا شمارہ مولانا حبیب الرحمن خاں شیروانی کی ادارت میں منظر عام پر آیا۔

تکمیل کا سب سے موزوں میدان سمجھا تھا خود ان کی بھی خواہش تھی کہ وہ یہیں آکر بیٹھ جائیں اور اپنی ساری صلاحیتیں اسی مقصد کی تکمیل کیلئے صرف کر دیں، جوان کے فکر و نظر کے بھی مطابق تھا اور ان کی تعلیم و تربیت اور ذوق و رجحان کے بھی، ان کو اپنے کو کلی طور پر یکسو کرنے کیلئے کچھ وقت لگا لیکن بالآخر صرف ۱۳۲۳ھ اپریل ۱۹۰۵ء میں وہ باقاعدہ معتمد تعلیم کی حیثیت سے دارالعلوم کی عمارت (خاتون منزل گولہ سنج) میں منتقل ہو گئے اور باقاعدہ قیام شروع فرمادیا۔

علامہ شبلی کے دارالعلوم میں مستقل طور پر آجانے سے طلباء میں ایک نئی زندگی پیدا ہوگئی، ان کی طاقتور اور دلآویز شخصیت طلباء کے سامنے خضر راہ بن کر آئی۔